
REGISTRO DI SETTORE n.ro  155  del  22/12/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO INCENTIVANTE UFFICIO TRIBUTI ANNO 2016  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che è obiettivo dell'Amministrazione Comunale recuperare risorse
attraverso una proficua azione di accertamento dell'evasione  dei tributi da attuare anche
attraverso l'incentivazione prevista dall'art. 59 comma 1° lettera p) del D. Lgs. n. 446/97 al

personale preposto a tale operazione;

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. 809  del 18.05.2016 ad oggetto: “Affidamento alla
ditta  SIEL  Srl  del  servizio  relativo  all'attività  di  bonifica  ed  aggiornamento  della
banca dati ICI anno 2011” è stato affidato il servizio per l'effettuazione dell'attività di
bonifica  e  aggiornamento  banca  dati  ICI  2011  per  l'importo  complessivo  di  €
12.800,00  più  Iva  (€  15.616,00  totale)  assumendo   l'impegno  n.  687  al  capitolo
10304/2 del bilancio 2016  per € 7.808,00 Iva inclusa, al contempo disponendo che
con successivo  provvedimento  e  previo  monitoraggio  dell'andamento  delle  entrate
derivanti  dalla attività della ditta incaricata, si  sarebbe  provveduto  ad  impegnare  la
residua somma di € 7.808,00 sempre Iva inclusa;

- con determinazione dirigenziale  n. 1468   del 26.08.2016  è  stato  assunto  l'ulteriore
impegno  n.  1254  sempre  al  capitolo  10304/2  del  bilancio  2016   in  conformità  a
quanto previsto con la sopra citata determinazione n. 809/2016;

- come si evince dalla documentazione depositata agli  atti, dall'attività  di  bonifica  ed
aggiornamento  della  banca  dati  ICI  anno  2011  espletato  dalla  Ditta  SIEL  Srl,  a
seguito  dei  provvedimenti  sopra  richiamati,  ad  oggi  risulta  incassata  la  somma
complessiva di € 39.861,00 a fronte di n. 360 accertamenti  per un complessivo di  €
108.561,00 al netto di annullamenti e rettifiche;

- rilevante è stato il coinvolgimento operativo dell'ufficio tributi  in relazione all'attività di
bonifica ed aggiornamento della banca dati, basti  pensare al supporto istruttorio ed

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 155 del 22/12/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2396 del 22/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 1 di 6



all'interfaccia  con l'utenza, all'attività  di  sportello,  alle  conseguenti  attività  correlate
quali ad esempio le rettifiche e gli annullamenti degli atti adottati;

CONSIDERATO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  145  del  10.05.01  è  stata
approvata la normativa gestionale del fondo di incentivazione;

VERIFICATO che  è  stato  attribuito  al  Responsabile  del  settore  finanziario  il  compito  di
stabilire  la  percentuale  del maggior  gettito  ICI da  destinare  al  fondo  di  incentivazione  in
misura non superiore al 10%;

PRESO  ATTO  che  l'ufficio  ha  provveduto  ad  effettuare  attività  di  recupero  che  si  è
concretizzata con l'emissione di avvisi accertamento;

CONSIDERATO che  alla  data  odierna  sono  state  effettuate,  da  parte  dell'Ufficio  Tributi,
tramite bollettini di c.c.p., riscossioni relative all'attività accertativa svolta pari  a complessivi
€  52.801,57 introitate al capitolo E 10452/1  gestione competenza (fino alla reversale 8589
del 15/12/2016); 

RITENUTO opportuno per l'anno 2016, prevedere nella misura del 4,97% la percentuale di
cui all'art. 1 della delibera n. 145 del 10/05/2001 comprensiva di CPDEL;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  2744  del  28.12.2015  ad  oggetto:  “Prenotazione
impegno  di  spesa  fondo  incentivante  attività  di  ricerca  evasione  ICI esercizio  finanziario
2015”;

RICONOSCIUTA  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  151  -  IV  comma  del  T.U.  EE.LL.  la  propria
competenza  ad  apporre,  come  segue  sul  presente  provvedimento  il  visto  contenente
l'attestazione di copertura finanziaria del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 107 “Funzioni  e responsabilità  della  Dirigenza”  del Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato  con D.Lvo  18/08/2000, n.  267  pubblicato  in G.U. 227  del  28.09.2000  -  Suppl.
Ordinario n. 162;

VISTO l'art. 3 della citata Delibera n. 145  del 10/05/2001  che  stabilisce  i  criteri  di  riparto
del fondo;

VISTO l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della  Dirigenza"  del Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato con D.Lvo  18/08/2000, n.  267, pubblicato  in G.U. 227  del 28/09/2000  -  Suppl.
Ordinario n. 162;

VISTO il T.U. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di
Legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

D E T E R M I N A

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 155 del 22/12/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 2 di 6



Di  approvare  quanto  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di procedere al riparto della somma complessiva di  € 2.623,92 a favore dei dipendenti  di
seguito indicati  e per gli  importi  a  fianco  di  ognuno  riportati  nella  casella  “Importo  Lordo”,
proporzionandola alla presenza in servizio nell'anno 2016, relativa al compenso incentivante
di cui all'art. 59 comma 1 lettera p D. Lgs n. 446/97;

NOMINATIVO TOTALE
CARICO ENTE

IMPORTO LORDO CPDEL CARICO
ENTE

ANDRENACCI FABIO € 999,52 € 807,36 € 192,16

MINNUCCI MARIA PIA € 249,88 € 201,84 € 48,04

BERRETTONI PAOLA € 999,52 € 807,36 €192,16

BRACALENTE
CATERINA

€  999,52 € 807,36 €192,16

TOTALI € 3.248,44 € 2.623,92 € 624,52

Di  dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  si  procede  all'assunzione  dei  seguenti
impegni e liquidazioni:

- di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di
DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI       Partita IVA: 00000000000 l'importo di € 2.623,92,
I.V.A. compresa, , 
- di imputare la spesa complessiva di € 2.623,92 nel modo seguente:
per € 2.623,92 all'1010401  capitolo 2016/13552/1 "(EX 355/2) FONDO INCENTIVAZIONE
AL PERSONALE PREPOSTO ALLA ATTIVITA' DI RICERCA ED EVASIONE DELL'ICI
(COMPENSI) ENTRATA CAP. 45/1" del bilancio 2016,- Impegno anno 2016 numero 1779 

- di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di
TESORERIA PROV.LE DELLO STATO - CPDEL   ASCOLI PICENO    Partita IVA:
00000000000 l'importo di € 624,52, I.V.A. compresa, , 
- di imputare la spesa complessiva di € 624,52 nel modo seguente:
per € 624,52 all'1010401  capitolo 2016/13552/2 "(EX 355/2) FONDO INCENTIVAZIONE
AL PERSONALE PREPOSTO ALLA ATTIVITA' DI RICERCA ED EVASIONE DELL'ICI
(CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI) ENTRATA CAP. 45/1" del bilancio 2016,- Impegno
anno 2016 numero 1780 

- di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di
AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP       Partita IVA: 00000000000 l'importo di € 223,05,
I.V.A. compresa, , 
- di imputare la spesa complessiva di € 223,05 nel modo seguente:
per € 223,05 all'1010407  capitolo 2016/10701/2 "IRAP SU FONDI INCENTIVANTI ICI" del

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 155 del 22/12/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 3 di 6



bilancio 2016,- Impegno anno 2016 numero 
1781.

 

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'ufficio  personale  per  gli  adempimenti  di
competenza.

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 22/12/2016 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 155 del 22/12/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

2887 21/12/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

19342016 1 13552 1 1 2.623,92€2016/

19352016 1 13552 2 1 624,52€2016/

19362016 1 10701 2 1 223,05€2016/

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2016 3485 1 2.623,92€ 1934 DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI

2016 3486 1 624,52€ 1935 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO - CPDEL

2016 3487 1 223,05€ 1936 AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

22/12/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2396 22/12/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO INCENTIVANTE UFFICIO TRIBUTI ANNO 2016

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 23/12/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2396 del 22/12/201

23/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2396 del 22/12/2016 - Pagina 6 di 6




